

**DATAflor Musterbetrieb**  
August-Spindler-Straße 20  
37079 Göttingen  
www.dataflor.de

Tel.: +49 (0) 551-50665-50  
Fax: +49 (0) 551-50665-59  
E-Mail: info@dataflor.de

Herr  
Karsten Bauer  
Brauweg 7a  
37083 Göttingen

Göttingen, 24.09.2007

Unser Zeichen: Ries  
Sachbearbeiter: Herr Ries  
Durchw. Tel.: -321  
Vorgang-Nr.: G04003-01-0019

## 1. Teilschlussrechnung Nr. G1023

Die Berechnung der Mengen entnehmen Sie bitte dem beigegeführten Mengennachweis. Dieser ist die Abrechnungsgrundlage der Rechnung.

| Ordnungszahl | Leistungsbeschreibung   | Menge                   | Einheitspreis (€) | Gesamtbetrag (€) |
|--------------|---|-------------------------|-------------------|------------------|
| 01           | Vorarbeiten und Wege  |                         |                   |                  |
| 01.01        | Einrichten und Räumen der Baustelle   |                         | pauschal          | 675,00           |
| 01.02        | Strauch roden, gerodetes Material wird Eigentum des Auftragnehmers und ist zu beseitigen.<br>Höhe 200 bis 400 cm  | 20,00 St                | 36,90             | 738,00           |
| 01.03        | Baum fällen als Einzelbaum einschl. Roden des Wurzelstockes<br>Durchmesser über 10 bis 30 cm, gerodetes Material beseitigen   | 5,00 St                 | 176,00            | 880,00           |
| 01.04        | Baugelände abräumen in zusammenhängender Fläche, von Steinen, Mauerresten, Zäunen, Schutt und Unrat.<br>Abrechnung nach Aufmaß  | 2.381,12 m <sup>2</sup> | 3,50              | 8.333,92         |
| 01.05        | STLB-Bau 04-2006 087<br>Mineralischen unsortierten Bauschutt, nicht schadstoffbelasteter nicht gefährlicher Abfall, nicht überwachungsbedürftig, Entsorgungsnachweis ist nicht erforderlich, der Beseitigung (Deponierung) zuführen, die Gebühren der Beseitigung werden vom AG übernommen, Stoffe auf der Baustelle gelagert, auf LKW des AN laden, transportieren zur Deponie, Transportentfernung bis 20 km. | 23,00 t                 | 36,90             | 848,70           |
| 01.06        | Oberboden profilgerecht abtragen und geordnet lagern,<br>Abtragsdicke 30 cm, Bodengruppe 4 und 6<br>Abrechnung nach Abtragsfläche in der Abwicklung   | 2.078,00 m <sup>2</sup> | 2,80              | 5.818,40         |
| 01.07        | Boden der Gräben für Entwässerungskanäle profilgerecht ausheben,<br>Aushub seitlich lagern, Verfüllen und Verdichten<br>Aushubtiefe bis 1,25 m<br>Solenbreite der Gräben über 0,50 bis 1,00<br>Bodenklasse 4  | 93,75 m <sup>3</sup>    | 7,70              | 721,88           |

Übertrag: 18.015,90

## 1. Teilschlussrechnung Nr. G1023

| Ordnungszahl | Leistungsbeschreibung   | Menge                   | Einheitspreis (€) | Gesamtbetrag (€) |
|--------------|---|-------------------------|-------------------|------------------|
|              |   |                         | Übertrag:         | 18.015,90        |
| 01.08        | STLB-Bau 04-2006 009<br>Abwasserkanal DIN EN 1610 aus Steinzeugrohren DIN EN 295-1, DN 150, Scheiteldruckkraft FN 28, Regelbaulänge 1 m, Rohrverbindungssystem F, mit Steckmuffe L, einschl. Bettung Typ 1, Dicke der unteren Bettungsschicht mind. 10 cm, aus stabilisiertem Boden, obere Bettungsschicht aus stabilisiertem Boden, Grabentiefe über 1 bis 1,25 m. | 60,00 m                 | 72,50             | 4.350,00         |
| 01.09        | STLB-Bau 04-2006 009<br>Abzweig aus Steinzeug, Tragfähigkeitsklasse 28/28, Scheiteldruckkraft FN 28/28, Verbindungssystem F, mit Steckmuffe L, 45 Grad, DN 150/150.   | 2,00 St                 | 179,00            | 358,00           |
| 01.10        | Planum herstellen für Wegeflächen, zulässige Abweichung von Sollhöhe +/- 3 cm.  | 1.825,00 m <sup>2</sup> | 2,20              | 4.015,00         |
| 01.11        | Untergrund verdichten für Wege, Verdichtungsgrad DPr. 97%<br>Bodenklasse 4  | 1.825,00 m <sup>2</sup> | 0,80              | 1.460,00         |
| 01.12        | Kiestragschicht DIN 18 315, Schichtdicke 15 cm, Körnung 0/32 mm   | 262,21 m <sup>2</sup>   | 4,30              | 1.127,50         |
| 01.13        | Kleinpflaster DIN 18 318, aus Melaphyrsteinen Größe 1 100/100/100 mm, Güteklasse I DIN 18502, Ausführung in Bögen, in Gehwegen, Pflasterbett aus Sand Dicke 3 cm, Pflasterfugen mit Sand einschlämmen   | 238,37 m <sup>2</sup>   | 215,00            | 51.249,55        |
| Summe        | 01 Vorarbeiten und Wege   |                         |                   | <u>80.575,95</u> |

## 1. Teilschlussrechnung Nr. G1023

### Zusammenstellung

|    |  |           |            |                    |
|----|--|-----------|------------|--------------------|
| 01 | Vorarbeiten und Wege                                   |           |            | 80.575,95          |
|    |  |           |            | <u>80.575,95</u>   |
|    | Stammkundenrabatt                                      | -2,00 %   |            | <u>-1.611,52</u>   |
|    | Nettosumme   |           |            | 78.964,43          |
|    | 1. Abschlagsrechnung G1019 vom 20.07.2007 netto 19,00% |           |            | -10.000,00         |
|    | 2. Abschlagsrechnung G1021 vom 31.07.2007 netto 19,00% |           |            | -12.542,70         |
|    | 3. Abschlagsrechnung G1022 vom 17.08.2007 netto 19,00% |           |            | -6.783,70          |
|    |  |           |            | <u>49.638,03</u>   |
|    | MwSt.  | 19,00 %   |            | 9.431,23           |
|    | Rechnungsbetrag  |           |            | <u>€ 59.069,26</u> |
|    |  | fällig am | 24.10.2007 | € 54.370,88        |

Bei Zahlung bis zum 04.10.2007 zahlen Sie mit 2,00 % Skonto € 53.283,46  
 Bei Zahlung bis zum 24.10.2007 zahlen Sie netto Kasse € 54.370,88

|             |        |           |            |            |
|-------------|--------|-----------|------------|------------|
| Sicherheit* | -5,00% | fällig am | 24.10.2009 | € 4.698,38 |
|-------------|--------|-----------|------------|------------|

#### \*Ermittlung Sicherheit

|   |   |                  |
|---|---|------------------|
| 1. Abschlagsrechnung G1019 vom 20.07.2007, brutto   |   | 11.900,00        |
| 2. Abschlagsrechnung G1021 vom 31.07.2007, brutto   |   | 14.925,81        |
| 3. Abschlagsrechnung G1022 vom 17.08.2007, brutto   |   | 8.072,60         |
| 1. Teilschlussrechnung G1023 vom 24.09.2007, brutto |   | <u>59.069,26</u> |
| Summe   |   | 93.967,67        |
| davon 5,00% Sicherheit                              | = | 4.698,38         |

Bitte beachten Sie, dass für Rechnungen über ausgeführte Werkleistungen oder sonstige Leistungen in Zusammenhang mit einem Grundstück für Nichtunternehmer eine mindestens 2jährige Aufbewahrungspflicht gilt (§ 14b (1) S.5 UStG.), für Unternehmer mindestens 10 Jahre.

Mit freundlichen Grüßen

Ries,  
 DATAflor Musterbetrieb

## 1. Teilschlussrechnung Nr. G1023

Aufstellung der Rechnungen/Zahlungen für Vorgang: G04003-01-0019

| Beleg   | Beleg Nr. | Datum      | fällig am  | Betrag    | Offen            |
|---|-----------|------------|------------|-----------|------------------|
| 1. Abschlagsrechnung  | G1019     | 20.07.2007 | 19.08.2007 | 11.900,00 | 0,00             |
| Zahlung   | G1019     | 27.07.2007 |            | 11.662,00 |                  |
| Skonto  | G1019     | 27.07.2007 |            | 238,00    |                  |
| 2. Abschlagsrechnung  | G1021     | 31.07.2007 | 30.08.2007 | 14.925,81 | 0,00             |
| Zahlung   | G1021     | 15.08.2007 |            | 14.925,81 |                  |
| 3. Abschlagsrechnung  | G1022     | 17.08.2007 | 16.09.2007 | 8.072,60  | 8.072,60         |
| 1. Teilschlussrechnung  | G1023     | 24.09.2007 | 24.10.2007 | 59.069,26 | 54.370,88        |
| Sicherheit  | G1023     | 24.09.2007 | 24.10.2009 | 4.698,38  | 4.698,38         |
| Gesamtforderung von 93.967,67 abzüglich erhaltene Zahlungen in Höhe von 26.825,81 = |           |            |            |           | <b>67.141,86</b> |